بعــد از پایان
جنگ، دولت شــوروی برای ضربه زدن به منافع نظام
سرمایه داری در حلقه های ضعیف تر آن و اعمال فشار
بیشــتر به ایران، علاوه بر حزب توده، فرقه دموکرات
آذربایجــان را تشــکیل داد و متعاقــب آن جمهوری

خودمختار آذربایجان در تبریز آغاز به کار کرد.
تــا اواخــر ســال ۱۳۲۳ ش/ ۱9۴۵ م، حکومت
شــوروی توانست در جمعیت احیای کرد نفوذ یابد و
زمینه را برای تغییر کلی آن فراهم کند. افزون بر آن، دو
بار شخصیت های سرشناس کرد در فاصله سال های
۱۳۲0 ـ۱۳۲۴ ش برای سفر به باکو دعوت شدند و در
هر بار کوشیده شد تا نظر مهمانان کرد، به ویژه قاضی
محمد، به این نکته جلب شود که شوروی علاقه دارد
کردستان به آذربایجان بزرگ بیشتر نزدیک شود.